1. Cf. Strab. 246 bc : « Une voie souterraine existe (à Naples) comme à Cumès, percée à travers la montagne qui sépare Naples de Pouzzoles ; elle a plusieurs stades de long » (environ 700 m.) « et assez de largeur » (environ 9 m.) « pour que deux chars s'y puissent croiser » (et 16 m. de haut). « On a pratiqué sur le flanc de la montagne de nombreuses ouvertures : ainsi la lumière par places y pénètre malgré l'extrême profondeur du souterrain. » Certains de ces jours étaient-ils obstrués ? L'obscurité du tunnel (§ 2) le laisserait croire ; Alphonse d'Aragon en devra percer d'autres. La poussière est engendrée par le tuf volcanique. — Cette excursion allait contre les principes de S. touchant les promenades : *De Tr. an.* 17, 8 *in ambulationibus apertis uagandum est, ut caelo libero et multo*

nus nauigasse. Totum athletarum fatum mihi illo die perpetiendum fuit : a ceromate nos happe excepit in crypta Neapolitana. **2** Nihil illo carcere longius, nihil illis facibus obscurius, quae nobis praestant non ut per tenebras uideamus, sed ut ipsas. Ceterum etiam si locus haberet lucem, puluis auferret, in aperto quoque res grauis et molesta : quid illic, ubi in se uolutatur et, cum sine ullo spiramento sit inclusus, in ipsos, a quibus excitatus est, recidit ? Duo incommoda inter se contraria simul pertulimus : eadem uia, eodem die et into et puluere laborauimus. **3** Aliquid tamen mihi illa obscuritas, quod cogitarem, dedit : sensi quendam ictum animi et sine metu mutationem, quam insolitae rei nouitas simul ac foeditas fecerat. Non de me nunc tecum loquor, qui multum ab homine tolerabili, nolum a perfecto absum, sed de illo, in quem fortuna ius perdidit : huius quoque ferietur animus, mutabitur color. **4** Quaedam enim, mi Lucili, nulla effugere uirtus potest : admonet illam natura mortalitatis suae. Itaque et ualium adducet ad tristitia et inhorrescet ad cubita et caligabit, si uastam altitudinem in crepidine eius constitutus despexerit : non est hoc timor, sed

nauigasse : ex -ssem V || athletarum pPb : sic [una litt. post e eras.] V atletarum [ex adle-] L² adle- Q militum mg. L² || fatum : fact- p || nos happe : nohappe/b || in crypta : ex etery- Q¹.

2 facibus codd. Mentel. Schweighaeuser : fuc- ex fac- V faucibus/ Auen. Erasme¹⁻² alii || obscurius : ex -ris p² || ut codd. Mentel. Erasme² : ut nos Auen. Erasme¹ || locus : ex locu p² || haberet : ex hab- b -ored p || lucem : supra u. L || aperto : op- exap- V || molesta : iam b an molesta iam ? || quid : quod [ex quid] V || ubi : quibusque ? [ex ubi] m. rec. V || ullo : illo p || excitatus : ex er citatus p || recidit : ex recedit P recidit p || simul : -mus b.